Дело № 1 - 149/2024

УИД 31RS0001-01-2024-001764-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алексеевка

Белгородская область 13 ноября 2024 года

Алексеевский районный суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Романенко С.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Сальниковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Заярного А.М.,

защитника – адвоката Падалко Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

...>, жителя 

<

...>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, образование высшее, военнообязанного, несудимого

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при таких обстоятельствах.

Во второй декаде августа 2024 года, в дневное время ФИО1 на участке местности, расположенном на берегу реки Тихая Сосна, в 300 метрах к северу от 

<

...>, обнаружил два дикорастущих куста растения конопли.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО1 сорвал указанные растения и переместил их части в домовладение, расположенное по адресу: 

<

...>, где высушил и измельчил их, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 99,4 гр., что соответствует значительному размеру, и хранил в жилом доме без цели сбыта до 12 сентября 2024 года. 

Приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в соответствии с нормами главы 40 УПК Российской Федерации.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Фактические обстоятельства содеянного, форма вины, юридическая оценка подсудимым не оспаривается.

Государственный обвинитель не имел возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, который вину признал и просил о рассмотрении дела в особом порядке, а также следующие данные о личности.

ФИО1 холост (л.д. 123-124), проживает с родителями, достигшими пенсионного возраста (л.д. 133), состоит на воинском учете (л.д. 125-128), не судим (л.д. 129), к административной ответственности в 2023 – 2024 г.г. не привлекался (л.д. 130-132), положительно характеризуется по местам жительства и работы (л.д. 134), на учетах врачей не состоит (л.д. 136-138).

Подсудимый вменяем. Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов №1216 от 03.10.2024 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период деяния не страдал и в полной мере мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 не страдает наркоманией, он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации (л.д. 90-93).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый о совершенном преступлении, в частности о месте, времени и способе приобретения наркотических средств, представлял информацию, имеющую значение для его раскрытия и расследования.

Поводов для признания каких – либо обстоятельств, смягчающими наказание на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

В соответствии с требованиями частей 1 и 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая умышленный характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, обстоятельство, смягчающее наказание, а так же, исходя из целей наказания, суд считает, что ФИО1 заслуживает наказание в виде штрафа. 

Данный вид наказания сможет обеспечить восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, без применения более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи уголовного закона.

При этом размер штрафа определяется судом с учетом обстоятельств совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, общая сумма дохода которого по основному месту работы за 9 месяцев 2024 года составила 1 036 110, 43 руб. (л.д. 135). 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим банковским реквизитам:

получатель платежа: УФК по Белгородской области (ОМВД России по Алексеевскому городскому округу), лицевой счёт № 

<

***> 612 223 30, ИНН 

<

***>, КПП 312201001, ОКТМО 14710000, № счета 03100643000000012600, расчётный счёт №

<

***> «Единый казначейский счет» Отделение Белгород //УФК по Белгородской области г. Белгород, БИК 011403102 КБК 18811603125019000140, УИН: 188 531 240 100 504 004 90.

Вещественные доказательства уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления через Алексеевский районный суд Белгородской области.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывает в своей жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Судья Романенко С.А.